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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce se zabývá vyuţitím magnetických kapalin v senzorové

technice a návrhem, realizací a verifikací náklonového senzoru vyuţívajícího speciálních

vlastností magnetických kapalin. Při návrhu náklonového senzoru je zhotoven 3D model za

pomoci softwaru Solidworks. Dále je provedena simulace magnetického pole v programu

Agros2D. Po vypracování návrhu je dále technologií 3D tisku zhotovena hlavní konstrukce

senzoru a poté navinuty cívky. Experimentálním měřením je zjištěno vhodné naplnění daného

senzoru kapalinou a je zvolena vhodná kapalina. V závěru práce je zhodnocení pouţitých

metod a navrţeného inklinometru, určení potenciálu v praxi, určení výrobní ceny a

ekonomické zamyšlení nad sériovou výrobou.

Klíčová slova

magnetická kapalina, ferokapalina, náklonový senzor, inklinometr, 3D tisk, indukčnost,

permeabilita, simulace magnetického pole
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Abstract

The master thesis deals with the use of magnetic fluids in sensor technology. Thesis also

deals with design, realization and verification of the inclination sensor. This sensor uses the

special properties of magnetic fluids. In design of the inclination sensor is constructed 3D

model using of Solidworks software. Also it is made as simulation of the magnetic field in the

program Agros2D. The main structure of the sensor is made by 3D printer. The described

experimental measurement showed what the appropriate amount of magnetic fluid is. Thanks

to this measurement is chosen the suitable liquid for this kind of sensor. The conclusion

provides an assessment of the methods and functional sample, determine production prices

and economic consideration on serial production.

Key words

magnetic fluid, ferrofluid, tilt sensor, inclinometer, 3D printing, inductance, permeability,

simulation of the magnetic field
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Seznam symbolů a zkratek

Pouţitý systém značení:

a ......................... Vektor

a ......................... Skalár

Seznam symbolů:

zkratka Název veličiny [rozměr]

A ......................... Magnetický vektorový potenciál [Wb/m]

B ......................... Magnetická indukce [T]

f .......................... Rezonanční frekvence [Hz]
fb ......................... Frekvence bublin [Hz]

H ......................... Intenzita elektrického pole [A/m]

I .......................... Elektrický proud [A]

Jext ...................... Proudová hustota [A/m
2
]

L ........................ Indukčnost [H]

n ........................ Výsledný počet elementů sítě [-]

N ......................... Počet závitů [-]
S ......................... Průřez nádoby [m

2
]

U ......................... Elektrické napětí [V]

Wm ...................... Energie soustavy [J]

α ......................... Úhel náklonu [°]

ΔL ....................... Citlivost [H/°]

ε .......................... Permitivita [F/m]

εV ........................ Permitivita vody [F/m]

Ø ......................... Průměr [m]
μ ......................... Permeabilita [H/m]

μr ......................... Relativní permeabilita [-]

μMK ..................... Permeabilita magnetické kapaliny [H/m]

ρ.......................... Hustota [Kg/m3]

ρMK ..................... Hustota magnetické kapaliny [Kg/m
3
]

Seznam zkratek:

CAD ................... Počítačem podporované projektování

FBG .................... Vlákna Braggovy mříţky

LED .................... Dioda emitující světlo

MEMS ................ Mikro-elektro-mechanické systémy

NASA ................. Americký národní úřad pro letectví a kosmonautiku

PWM .................. Pulzní šířková modulace

.STL ................... Formát pro 3D tisk
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Úvod

Předkládaná práce je zaměřena na návrh, realizaci a verifikaci náklonového senzoru

vyuţívajícího speciálních vlastností magnetických kapalin a vyuţití těchto kapalin

v senzorové technice.

Téma diplomové práce je pozoruhodné obzvlášť z důvodu pouţití a moţnosti zkoumání

magnetických kapalin. Tyto kapaliny se vyznačují neobvyklými vlastnostmi, jako je jejich

permeabilita, moţnost ovládání její polohy magnetickým polem nebo moţnost změny

skupenství pomocí magnetického pole. Pouţití magnetických kapalin v senzorové technice

není v dnešní době tak běţné, a proto je moţnost podílet se na vývoji velmi zajímavá.

Měření náklonu je v praxi nezbytný proces pro správnou funkčnost velkého mnoţství

aplikací. S měřením náklonu je moţné se setkat například v automobilovém průmyslu,

leteckém průmyslu, navigačních systémech, zdravotnických zařízeních, těţebních strojích,

mobilních telefonech, kamerách, robotice nebo optických systémech.

V první kapitole jsou popsány základní vlastnosti magnetických kapalin a jejich

rozdělení. Dále je zde popsána výroba magnetických kapalin a průzkum trhu těchto kapalin.

Druhá kapitola se zaobírá pouţitím magnetických kapalin a to jak v průmyslových aplikacích,

tak zejména v senzorové technice. Moţnostmi měření náklonu, bez pouţití magnetické

kapaliny s průzkumem trhu, se zaobírá kapitola třetí. Ve čtvrté kapitole je důkladně popsán

samotný návrh inklinometru s moţnostmi měření náklonu. Experimentálním ověřením

teoretických předpokladů se zabývá pátá kapitola diplomové práce. V poslední kapitole je

zhodnocení metod a inklinometru, určení potenciálu v praxi a určení výrobní ceny.

Cílem předkládané diplomové práce je navrţení a sestavení vybraného senzoru

vyuţívajícího magnetické kapaliny. Dále je nezbytné zvolit správné metody pro ověření

správné funkčnosti dle teoretického předpokladu a tyto metody zhodnotit spolu s vyuţitím

senzoru v praxi.

Informace potřebné ke zhotovení diplomové práce byly získány studiem na Západočeské

univerzitě v Plzni, z knih a odborných článků. V neposlední řadě byly informace získány

samotným měřením a experimentálním ověřováním náklonového senzoru.
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1 Magnetické kapaliny

Jiţ na začátku šedesátých let bylo vynaloţeno veliké úsilí na rozvoj kapalin, které by byly

silně ovlivněny mírným magnetickým polem. Magnetické kapaliny byly prvně pouţity ke

kontrole průtoku tekutého paliva v beztíţném stavu u kosmických raket NASA.[2,3]

1.1 Vlastnosti

Magnetické kapaliny jsou stabilní koloidní nanočástice ţeleza nebo jiné feromagnetické

látky v nosné kapalině. K výběru je velké mnoţství nosných kapalin. Výběr nosné kapaliny

neboli správného druhu magnetické kapaliny závisí na konkrétní aplikaci. Nosná kapalina

ovlivňuje různé vlastnosti magnetických kapalin například viskozitu, povrchové napětí,

oxidační stabilitu, pouţitelnost při různých teplotách či v různých prostředích.[1,2]

Další vlastnosti určují jiţ zmíněné nanočástice, které je moţné si představit jako

miniaturní permanentní magnety. Velikost těchto nanočástic je většinou okolo 3 aţ 10

nanometrů. Jelikoţ kaţdá částice tvoří Weissovu doménu, má také kaţdá svůj magnetický

moment ze spontánní magnetizace. Kapalina se bez vnějšího zásahu chová jako

nemagnetická, jelikoţ magnetické momenty částic jsou náhodně orientovány a částice se

v nosné kapalině pohybují tepelným Brownovým pohybem. Případné magnetické vlastnosti

jsou ovlivněny druhem nanočástic nebo jejich koncentrací. Pokud je magnetické pole

přiloţeno k magnetické tekutině, částice se budou polarizovat ve směru orientace

magnetického pole. Takto natočené částice budou spolu s celou kapalinou vtahovány směrem

do magnetického pole kvůli magnetickým silám působícím na kapalinu.[1,2]

Různé vlastnosti magnetických kapalin jsou závislé také na teplotě. Viskozita se

stoupající teplotou exponenciálně klesá. Na viskozitu má také vliv magnetické pole. Obecně

se viskozita při zvyšující se intenzitě magnetického pole zvyšuje. Tento jev nazýváme

magnetoviskózní jev. Ovšem magnetická kapalina se chová jinak ve střídavém a jinak ve

stejnosměrném poli. Ve střídavém poli je nutné počítat s odezvou magnetické kapaliny řádově

několik milisekund. Ve střídavém magnetickém poli, u některých druhů magnetických

kapalin, také dochází k negativní viskozitě neboli k poklesu viskozity s rostoucí intenzitou

magnetického pole při určitých frekvencích. Ferokapalinu lze udrţet tekutou

i v silném magnetickém poli pomocí detergentových řetězců.[1,2]

Studie vybraných parametrů magnetických kapalin pro využití v senzorové technice Jan Kouba 2016

11

Mimo nanočástic a nosné kapaliny magnetické kapaliny obsahují také ochranný

polymerní obal neboli povrchově aktivní látku (nazýváno detergent nebo surfaktant). Tato


[…]


6 213,5 185,5 2,25 2,3 6 210 183,8 1,8 2,2

8 218 180,9 1,85 1,95 8 213,6 179,4 1,95 1,2

10 221,7 177 1,32 0,94 10 217,5 177 1,1 0,96

15 228,3 172,3 0,4 0,14 15 223 172,2 0,6 0,12

20 230,3 171,6 0,34 0,04 20 226 171,6 0,3 0,04

25 232 171,4 0,1 0 25 227,5 171,4 0,14 0

30 232,5 171,4 0 0 30 228,2 171,4 0 0

35 232,5 171,4 0 0 35 228,2 171,4 0 0

40 232,5 171,4 0 0 40 228,2 171,4 0 0

45 232,5 171,4 0,1 0 45 228,2 171,4 0,1 0

50 233 171,4 0 0 50 228,7 171,4 0 0

55 233 171,4 0 0 55 228,7 171,4 0,06 0

60 233 171,4 0 0 60 229 171,4 0 0

65 233 171,4 0 0 65 229 171,4 0 0

70 233 171,4 0 0 70 229 171,4 0 0

75 233 171,4 0 0 75 229 171,4 0 0

80 233 171,4 0 0 80 229 171,4 0 0

85 233 171,4 0,1 0,02 85 229 171,4 0,04 0,02

90 233,5 171,3 90 229,2 171,3

Obr. 7.5 Závislost indukčnosti první cívky na náklonu senzoru při různých kapalinách
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Obr. 7.6 Závislost indukčnosti druhé cívky na náklonu senzoru při různých kapalinách

Obr. 7.7 Závislost změny indukčnosti první cívky na náklonu senzoru při různých kapalinách
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Obr. 7.8 Závislost změny indukčnosti druhé cívky na náklonu senzoru při různých kapalinách
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Příloha C – Měření s budicí cívkou

Tab. 7.4 Naměřených hodnot při měření s budicí cívkou EFH1 a WHJS1-B

EFH1 WHJS1-B

úhel

[°]

U1

[mV]

U2

[mV]

ΔU1

[mV/°]

ΔU2

[mV/°] úhel [°]

U1

[mV]

U2

[mV]

ΔU1

[mV/°]

ΔU2

[mV/°]

0 87,3 91,7 0,55 0,45 0 83,7 87,5 0,4 0,5

2 88,4 90,8 0,6 0,7 2 84,5 86,5 0,45 0,45

4 89,6 89,4 0,95 1,1 4 85,4 85,6 0,75 0,9

6 91,5 87,2 1,05 1,25 6 86,9 83,8 0,9 0,95

8 93,6 84,7 0,9 1,15 8 88,7 81,9 0,65 0,8

10 95,4 82,4 0,56 0,82 10 90 80,3 0,4 0,56

15 98,2 78,3 0,24 0,21 15 92 77,5 0,24 0,16

20 99,4 77,25 0,2 0,168 20 93,2 76,7 0,08 0,04

25 100,4 76,41 0 0 25 93,6 76,5 0,06 0,04

30 100,4 76,41 0 0 30 93,9 76,3 0 0

35 100,4 76,41 0 0 35 93,9 76,3 0 0

40 100,4 76,41 0 0 40 93,9 76,3 0 0

45 100,4 76,41 0 0 45 93,9 76,3 0 0

50 100,4 76,41 0 0 50 93,9 76,3 0 0

55 100,4 76,41 0 0 55 93,9 76,3 0 0

60 100,4 76,41 0 0 60 93,9 76,3 0 0

65 100,4 76,41 0 0 65 93,9 76,3 0 0

70 100,4 76,41 0 0 70 93,9 76,3 0 0

75 100,4 76,41 0 0 75 93,9 76,3 0 0

80 100,4 76,41 0 0 80 93,9 76,3 0 0

85 100,4 76,41 0 0 85 93,9 76,3 0,04 0,04

90 100,4 76,41 90 94,1 76,1

Obr. 7.9 Závislost napětí první cívky na náklonu senzoru
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Tab. 7.5 Naměřených hodnot při měření s budicí cívkou EMOVENDO

EMOVENDO

úhel [°] U1 [mV] U2 [mV] ΔU1 [mV/°] ΔU2 [mV/°]

0 83,3 85,5 0,6 0,5

2 84,5 84,5 0,5 0,54

4 85,5 83,42 0,6 0,66

6 86,7 82,1 0,6 0,7

8 87,9 80,7 0,55 0,65

10 89 79,4 0,38 0,48

15 90,9 77 0,16 0,1

20 91,7 76,5 0,1 0,04

25 92,2 76,3 0,06 0,02

30 92,5 76,2 0 0

35 92,5 76,2 0 0

40 92,5 76,2 0 0

45 92,5 76,2 0 0

50 92,5 76,2 0 0

55 92,5 76,2 0 0

60 92,5 76,2 0 0

65 92,5 76,2 0 0

70 92,5 76,2 0 0

75 92,5 76,2 0 0

80 92,5 76,2 0 0

85 92,5 76,2 0,02 0,04

90 92,6 76

Obr. 7.10 Závislost napětí druhé cívky na náklonu senzoru
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Příloha D – simulace

Tab. 7.6 Srovnání výsledků simulace s naměřenými hodnotami

Indukčnosti při permeabilitě μr [mH]

naplnění/buzená cívka μr = 2,3 μr = 2,7 μr = 3 naměř. hod.

4 ml / u mag. kap 215 225 231,6 236

4 ml / mimo mag. kap 171,9 171,9 171,9 171,4

6 ml / u mag. kap 229,4 241,2 250,8 248

6 ml / mimo mag. kap 172,8 172 172 171

10 ml / u mag. kap 229,6 244,6 255 254,6

10 ml / mimo mag. kap 180,4 182,3 183,5 174,9

12 ml / u mag. kap 229,8 255,2 244,8 255,1

12 ml / mimo mag. kap 202,8 215 210 190,9