## Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Studie vybraných parametrů magnetických kapalin pro využití v senzorové technice
Student: Bc. Jan KOUBA Std. číslo: E14N0133P
Vedoucí: Ing. Petr Polcar, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 10
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

### Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Zadání diplomové práce bylo obecné, na autorovi bylo zvolit typ senzoru využívajícího magnetickou kapalinu, který bude následně realizován.
Student aktivně začal pracovat s ročním předstihem, provedl důkladnou rešerši problematiky (uvádí 38 převážně zahraničních zdrojů) a pro konkrétní realizaci zvolil senzor polohy.
Následně provedl simulaci, návrh, konstrukci funkčního vzorku a experimentálně ověřil zkoumanou technologii. Přestože výsledné zařízení není schopné konkurovat v současnosti na trhu dostupným inklinometrům, při jeho návrhu, realizaci a verifikaci autor prokázal komplexní znalosti očekávané od elektrotechnického inženýra.
Všechny body zadání byly splněny. Student pracoval samostatně a pravidelně konzultoval průběžné výsledky. Práce obsahuje několik formálních nedostatků, které ovšem výrazně nesnižují její kvalitu.
Práci považuji za nadstandardní a jednoznačně doporučuji k obhajobě.

### Poznámka:

Ferokapalinové tlumiče (uvedené diplomantem na s.14) využívají magnetoreologickou kapalinu, správný termín je tedy magnetoreologické tlumiče. Termín ferokapalinový tlumič pochází z doby, kdy inženýři ještě nerozlišovali magnetické kapaliny na dvě různé kategorie, s tímto fakticky nesprávným termínem se ovšem dodnes setkáváme v literatuře.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 24.5.2016

.....
podpis vedoucího práce

*Šveclová s ověřovací*

ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
FAKULTA ELEKTROTECHNICKÁ
Katedra technologií a měření